
Città di Caserta

Datore di Lavoro

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 874 del 29/08/2024

Oggetto: Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza 
delle periferie delle Città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia” Ambito Urbano 
di Tuoro – Intervento dei “Lavori di Riqualificazioni Impianti Sportivi - Autorizzazione al Sub 
affidamento 

 
IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto del presente atto, ai sensi del precedente Decreto Sindaca-
le n.15 del 13.07.2022;  

Premesso che: 
 con delibera di G.C. n. 191 del 07.09.2018 è stato approvato il Progetto Definitivo relativo all’intervento “Ambito 

Urbano di Tuoro - Riqualificazione Impianti Sportivi”;
 con determina dirigenziale R.U. n.1328 del 13.09.2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo;
 con determina dirigenziale R.U. n. 576 del 22/04/2020 è stata approvata la procedura aperta per l’appalto delle opere  

in  oggetto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  60  del  D.  Lg.  50/2016  e  ss.mm.ii.  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art.  
95, c. 2, del medesimo Codice dei contratti; 

 con determina dirigenziale R.U. n. 1952 del 23.12.2020, a seguito dell’espletamento della suindicata gara a procedura 
negoziata, i lavori sono stati affidati alla Ditta "DE.FO. S.R.L.", con sede in San Marcellino (CE), alla Via Galatina n. 
civ. 11, C.F. e P.IVA: 03496250618 con un ribasso percentuale del 4,65% sull’importo dei lavori posto a base di gara, 
determinando perciò l’importo contrattuale di aggiudicazione di € 3.509.302,33, e oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, pari ad €137.071,85 oltre IVA; 

 con delibera n.162 del 23.10.2023 è stata effettuata la presa d’atto della variante da parte della Giunta Comunale;

Richiamato il contratto n. rep.21310 del 27.05.2021 stipulato con la società DE.FO. S.R.L.", con sede in San Marcellino 
(CE), alla Via Galatina n. civ. 11, C.F. e P.IVA: 03496250618;

Visto che ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.lgs. N°50/2016, la società DE.FO. S.R.L.", con sede in San Marcellino 
(CE), alla Via Galatina n. civ. 11, ha inviato a questa S.A. in data 27.08.2024, la comunicazione di sub -affidamento 
all'impresa ELDA IMPIANTI SRLS. con sede legale in Casapesenna (CE) Via Dante Alighieri,1, Codice Fiscale e P.IVA 
04525280618, per la realizzazione di impianto elettrico, antincendio e idrico del blocco palazzetto e blocco spogliatoi per 
un importo di € 70.000,00 comprensivi di oneri per la sicurezza oltre IVA di legge, in cui l’incidenza della manodopera 
non è superiore al 50% dell’importo del contratto;

Verificati gli atti allegati alla richiesta di cui sopra e conservati agli atti in ufficio, in particolare: 
- Comunicazione di sub affidamento,
- Contratto di sub affidamento,
- Certificato Camerale della società ELDA IMPIANTI SRLS. con sede legale in Casapesenna (CE) Via Dante Alighieri,1

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha esaminato tutta la documentazione relativa alla ditta proposta come 
sub-affidataria ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

Ritenuto che non sussistono motivi ostativi alla presa d’atto favorevole, in quanto l’istanza risulta conforme all’art. 105  
comma 2 del D.lgs. N°50/2016 e ss.mm.ii.;

Accertato di dover procedere alla presa d’atto del sub affidamento in oggetto;

Documento firmato digitalmente



Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costituiscono elemento  
determinante e specificativo del presente procedimento e per quanto di competenza,
1. Di prendere atto favorevolmente della richiesta di sub affidamento avanzata dalla società DE.FO. S.R.L.", con 

sede in San Marcellino (CE), alla Via Galatina n. civ. 11 in qualità di aggiudicataria dei “Lavori di Riqualifica-
zioni Impianti Sportivi -  in località Tuoro Comune di Caserta, a favore dell'impresa ELDA IMPIANTI SRLS. 
con sede legale in Casapesenna (CE) Via Dante Alighieri,1 Codice Fiscale e P.IVA 04525280618,  per la realiz-
zazione di impianto elettrico, antincendio e idrico del blocco palazzetto e blocco spogliatoi. per un importo di € 
70.000,00 comprensivi di oneri per la sicurezza oltre IVA di legge, in cui l’incidenza della manodopera non è su-
periore al 50% dell’importo del contratto;

2. Constatato che gli atti citati nel presente provvedimento e acquisiti in data 18.12.2023 si intendono integralmen-
te allegati sebbene sono materialmente depositati presso il competente ufficio comunale per formare parte inte-
grante e sostanziale della presente determinazione e, a norma di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia in-
teresse;

3. Ritenuto che il presente provvedimento sarà notificato all’impresa appaltatrice, dettando gli obblighi previsti 
dalla normativa vigente in materia;

4. Di dare atto che in capo all’aggiudicataria permangono gli obblighi di comunicazione e di rispetto delle prescri-
zioni di cui all’art. 105 commi 2 e 7 del D.lgs. N°50/2016 e ss.mm.ii. in caso di modifiche e/o integrazioni alla 
sub prestazione di che trattasi;

5. Atteso che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona ese-
cuzione dei lavori rimane in capo alla ditta DE.FO. S.R.L.", con sede in San Marcellino (CE), alla Via Galatina 
n. civ. 11 che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

6. Di prescrivere sia alla ditta DE.FO. S.R.L.", con sede in San Marcellino (CE), alla Via Galatina n. civ. 11. sia 
alla ditta sub affidataria  ELDA IMPIANTI SRLS. con sede legale in Casapesenna (CE) Via Dante Alighieri,1  
l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:
 comunicare al RUP, al Direttore dei lavori ed al Coordinamento della sicurezza con congruo anticipo la data 

di effettivo inizio del contratto di sub affidamento, al fine di procedere all'aggiornamento della notifica preli-
minare ai sensi dell'art. 99 del D.lg. 81/2008 e dei documenti inerenti la sicurezza;

 esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del nomi-
nativo della ditta sub affidataria;

 trasmissione al Direttore dei lavori da parte della ditta sub affidataria tramite l’impresa appaltatrice, prima 
dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previ-
denziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta co-
municazione alla Cassa Edile;

 trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Direttore dei lavori attestante l’avve-
nuta ultimazione dei lavori oggetto del sub affidamento;

 Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata dell’autoriz-
zazione;

7. Di stabilire che la efficacia della presente presa d’atto decorrerà dalla data di approvazione da parte del Coordi-
natore della sicurezza in fase di esecuzione del Piano operativo della Sicurezza del sub affidatario e del Piano so-
stitutivo della sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/2008;

8. Atteso che, per quanto non espressamente previsto ai punti di cui sopra, troverà applicazione il disposto di cui  
all’art. 105 del D. Legislativo n° 50/2016;

9. Di dare atto che i rapporti giuridici del Comune di Caserta intercorreranno solo con la citata impresa appaltatri -
ce, per cui la stipula del contratto di subappalto non implica alcun onere finanziario aggiuntivo rispetto a quanto  
già impegnato con la determinazione di aggiudicazione definitiva;

10. Ravvisato che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dall’art 37 del D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di trasparenza del me-
desimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

11. Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determi-
nare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al Reg. U.E. 2016/679 e 
D.lgs. n. 101/18;

Documento firmato digitalmente



12. Di trasmettere il presente atto alla ditta appaltatrice DE.FO. S.R.L.", con sede in San Marcellino (CE), alla Via 
Galatina n. civ. 11. al Direttore dei Lavori e al Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione;

13. Ritenuto che la presente determinazione non necessità del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

14. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il parere favore-
vole di regolarità tecnica dell'atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in 
essere;

15. Di prendere atto che il responsabile del procedimento dovrà proseguire nella definizione degli atti consequen-
ziali, alla presente proposta per la realizzazione dell’intervento, essendo esso un obbiettivo per l’Ente; 

16. Rilevato che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Leg-
ge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217); 

17. Di Significare che ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 come modificato dalla L. 15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 
2010 n.104 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e di diritto di accesso ai documenti am-
ministrativi” qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e reputi che ne venga dallo  
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibi-
le presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità entro e non oltre  60 giorni dall’ultimo di pubblicazione  
all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 D.P.R. 24 novembre 
1971 n.1199; 

ATTESTA ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza delle dispo -
sizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi degli artt. 6 bis Legge 241/1990, 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, 42 
comma 2 del D.lgs. 50/2016 ed, infine, del Codice anticorruzione e del Codice di comportamento dei dipendenti  
della Città di Caserta:
- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziale, e di incompatibilità con i destinatari dell'atto;
- l'atto rispetta gli indirizzi dell'Amministrazione e risponde all'interesse collettivo.

Il Dirigente/RUP
ing. Giovanni Natale

                                                            

il RUP Il Dirigente

  Ing. Giovanni Natale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


